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Protokoll fra formannskapsmøte 17.03.2016 godkjennes.
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Framdriftsplan for det avsluttende arbeidet med kommunereform  
 

Saksnr.: Utvalg Møtedato 

19/16 Formannskapet 14.04.2016 

__________________________________________________________________________ 

 

Rådmannens forslag til vedtak: 

 

 

Sammendrag 

Arbeidet med kommunereformen går inn i en avsluttende fase i forhold til vedtaket i juni. 

Grunnlagsdokument er utarbeidet og foreligger med det første i endelig utgave for de 

alternativene som er aktuelle for Marker 

 

4K: Marker, Trøgstad, Eidsberg og Rakkestad 

6K: Marker, Trøgstad, Eidsberg, Askim, Spydeberg og Hobøl 

 

Kommunestyret i Marker har vedtatt folkeavstemning og det må tas stilling til framdriftsplan 

for å få gjennomført de ønskede aktiviteter før endelig vedtak. 

 

Bakgrunn 

 

Planlagte og gjennomførte aktiviteter i de to alternativene er slik: 

 

Tema Aktører Tidspunkt KL Sted 

 

4K 

 
 
 
 
 

 

 
 Oppstartmøte, Ordførere og rådmenn,  04.02.2016  Rakkestad 

Forhandlingsmøte, Forhandlingsutvalg og rådmenn,  12.02.2016  Trøgstad 

Samling (Son),  Forhandlingsutvalg og rådmenn,  
03.03.2016 - 

04.03.2016  Son 

Utarbeidelse av forslag til grunnlagsdokument,  Rådmenn,  09.03.2016  Askim 

Bearbeidelse av forslag til grunnlagsdokument,  Ordførere og rådmenn,  18.03.2016 14.00 Trøgstad 

Presentasjon av forslag til grunnlagsdokument,  Forhandlingsutvalg og rådmenn,  31.03.2016 09.00 Marker 

Forslag til grunnlagsdokument forankres,  Referansegruppene  07.04.2016 09.00 Rakkestad 

Avklaring av dokument og framdrift Styringsgruppe 08.04.16 09.00 Trøgstad 

Grunnlagsdokument ferdigstilles,  Forhandlingsutvalg og rådmenn,  11.04.2016 12.00 Eidsberg 
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6K 

Samling (Støtvig)  Forhandlingsutvalg og rådmenn,  
01.03.2016 - 

02.03.2016  Støtvig 

Utarbeidelse av forslag til grunnlagsdokument,  Rådmenn,  11.03.2016  Skiptvet 

Bearbeidelse av forslag til grunnlagsdokument,  Styringsgruppe  16.03.2016 12.00 Spydeberg 

Arbeidsmøte grunnlagsdokument,  Forhandlingsutvalg og rådmenn,  05.04.2016 09.00 Trøgstad 

Statusmøte Styringsgruppe 18.04.2016 09.00 Hobøl 

Forslag til grunnlagsdokument forankres,  Referansegruppene  19.04.2016 18.00 Ørje 

Grunnlagsdokument Styringsgruppe 26.04.2016 13.00 Askim 

Grunnlagsdokument ferdigstilles,  Forhandlingsutvalg og rådmenn,  03.05.2016 09.00 Mysen 

 

I tillegg arbeider en egen gruppe med et sammenlikningsgrunnlag i forhold til alternativet 

«Egen kommune». 

 

Vurdering 

Forhandlingsutvalget og referansegruppen må ta stilling til tidsplanen i det avsluttende 

arbeidet, men det må fattes formelle vedtak med hensyn til når folkeavstemming skal avholdes 

og hvordan den skal gjennomføres, blant annet i forhold til deltakelse for 16-åringer. 

 

Det har vært diskutert folkeavstemming uten at det foreligger et retningsvalg, det vil si at 

innbyggerne kun skal mene noe om sammenslåing eller ikke, og at det er kommunestyret som 

på selvstendig grunnlag og med det som utgangspunkt eventuelt velger et alternativ. 

Alternativt må kommunestyret ta det endelige retningsvalget før folkeavstemmingen, slik at 

de som stemmer vet hvem det vil være aktuelt å slå seg sammen med. Dette vil så 

sammenliknes med alternativet «Egen kommune» i junimøtet i kommunestyret. Det hadde 

vært hensiktsmessig at det hadde vært en lik prosess i alle kommuner, men slik det ser ut nå så 

er ikke dette mulig. 

 

Vi må ta stilling til følgende aktiviteter:  

 
Tema Aktører Tidspunkt KL Sted 

 Møte med ansatte 04.04.2016 15.15 Rådhuset 

Innbyggerinfo Avis, høringer, 
innbyggerundersøkelse 

??   

Kommunestyret Vedta dato for folkeavstemning 26.04.16 17.00 Rådhuset 

 Infomøte ?   

Ekstraordinært kommunestyre Retningsvalg 4K eller 6K    

 Folkeavstemming ?   

Formannskapet Endelig vedtak 08.06.2016 18.00 Ørje 

Kommunestyret Endelig vedtak 22.06.2016 18.00 Ørje 

 Frist til KMD 01.07.2016  Ørje 
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Konklusjon: 

Rådmannen fremmer ikke forslag til vedtak i saken. Det legges opp til et møte i 

referansegruppen i forkant av formannskapets møte og at det er forslaget herfra som legges 

fram til formelt vedtak i formannskap og kommunestyre.
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Utviklingsnettverk KS – kommunestyrets budsjettvedtak 2016  
 

Saksnr.: Utvalg Møtedato 

20/16 Formannskapet 14.04.2016 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Rådmannens forslag til innstilling: 

Kommunestyret godkjenner deltakelse og gjennomføring av utviklingsnettverket i regi av KS 

som et svar på bestillingen i forbindelse med vedtak av driftsbudsjett 2016. 

Punkter som skal følges opp i tillegg til deltakelsen er  

- sak til kommunestyret rundt Frivilligsentralen. 

- en innsparing i 2016 på 1 million kroner 

- sak til kommunestyret for framdrift og mulig kommunal medfinansiering av Flishuset 

 

Kommunestyret skal godkjenne plan for innhold og gjennomføring av arbeidet i nettverket 

 

Sammendrag 

Kommunestyret gjorde i forbindelse vedtaket av driftsbudsjett 2016 en rekke tilføyelser som 

krever en innsats og oppfølging fra administrasjonens side. Dette i tillegg til en utviklings-

prosess som ble startet sommeren 2015 med noen konkrete forslag til prosjekter. Som følge av 

at Marker ble en Robek-kommune er vi også tilbudt deltakelse i et utviklingsnettverk, som vi 

har takket ja til. Dette betyr at vi har mange parallelle prosesser som vi må forholde oss til, og 

som hver for seg svarer delvis på kommunestyrets bestilling. Oppdragene har vært diskutert i 

rådmannens ledergruppe ved flere anledninger, med forslag om at det legges fram en sak for 

formannskapet, der administrasjonens forslag til en samordning og gjennomføring av dette 

legges fram.  

I og med at dette nok vil komme til å avvike noe i tid og innhold i forhold til kommunestyrets 

vedtak, finner vi det hensiktsmessig å få en bekreftelse på gjennomføringen i eget vedtak.  

Bakgrunn 

Kommunestyrets vedtak i forbindelse med driftsbudsjettet 2016 lyder: 

Rådmannens forslag til driftsbudsjett for 2016 vedtas med de brutto og netto driftsrammer 

som følger vedlagt budsjettskjema 1 A og budsjettskjema 1 B. Sum fordeling til drift 

settes til kr 192.475.000. Virksomhetene kan fritt disponere vedtatte netto driftsrammer 

innenfor den myndighet som er gitt i det til enhver tid gjeldende delegeringsreglement og 

økonomireglement. 
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Alle virksomhetslederes mål for virksomheten i 2016 settes opp som målbare tallverdier. 

Disse skal omfatte virksomhetens primærproduksjon, sykefravær, vikarbruk og så langt 

det passer: kundetilfredshet og medarbeidertilfredshet. Det skal foretas en full gjennomgang 

av kommunens delegeringsreglement i første halvår 2016. 

 

I 2016 utarbeides en kompetanseutviklingsplan med stillingsbeskrivelse for alle stillinger. 

Planene skal godkjennes av kommunestyret. Rådmannen utarbeider i løpet av 2016 

skriftlig stillingsinstrukser for alle stillinger i kommunen. I tillegg skal det utarbeides en 

kompetanseoversikt for samtlige ansatte. Rådmannen skal i løpet av året rapportere 

fremdriften til kommunestyret. Kvartalsrapporten skal i fremtiden inneholde en oversikt 

over antall årsverk, antall ansatte, stillinger og alderssammensetning. Dette ønskes både 

for virksomhetene og for kommunen som helhet. 

 

Rådmann utarbeider en kostnadskalkyle ved sammenslåing av virksomheter og eventuelt 

innsparing på denne omorganiseringen. Målsetting i 2016 er å redusere antall 

virksomheter. 

 

Nedlegging av frivilligsentralen trekkes ut av budsjettet i denne runden og overleveres til 

Rådmannen som får i oppgave å lage en egen sak rundt Frivilligsentralen. 

 

En målsetting angående reduksjon av sykefravær i prosent . 

 

Det avsettes 1 000 000 til disposisjonsfond, og 1 000 000 tilbakeføres til budsjettet til 

følgende poster: 300 000 til virksomhet politisk styring/administrasjon/felles utgifter, 300 

000 til barnehagene, 300 000 til barnevern og 100 000 til driftsrammen til bibliotek. 

 

Administrasjonen bes jobbe mot en innsparing i 2016 på 1 million kroner, som tilsvarer 

den del av eiendomsskatten som brukes på drift, slik at kommunestyret har en mulighet til 

å sette dette av til fond ved avleggelse av regnskap for 2016. 

 

I forbindelse med tilsagn om midler til oppussing av Flishuset på Ørje Brug, bes 

administrasjonen snarest mulig å legge fram en sak til kommunestyret for framdrift og 

mulig kommunal medfinansiering. 

Sommeren 2015 startet vi en prosess der formannskapet sammen med virksomhetsleder-

gruppen så på forenkling og forbedring av driften, og der vi konkluderte med behov for å 

jobbe med organisasjonsstruktur, organisasjonskultur og målstyring, noe som er ganske 

sammenfallende med vedtakets innhold. 

Kommunen har hatt flere møter med fylkesmannen knyttet til vår økonomisk situasjon, og vi 

er vi blitt oppfordret til å delta i nettverksarbeidet som KS arrangerer for kommuner i 

tilsvarende situasjon som oss. Vi har takket ja til det, og også fått økonomisk støtte til det fra 

fylkesmannen. 

Om dette nettverksarbeidet sier KS: 

KS inviterer til nettverk for kommuner som vil gjenskape økonomisk balanse og styre på resultat og 

kvalitet. Nettverket bygger på våre gode erfaringer med effektiviseringsnettverk generelt og 

erfaringer fra tidligere ROBEK- nettverk spesielt.  
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Gjennom 5 samlinger over 1,5 år setter vi søkelys på kommunens finansielle status, det økonomiske 

handlingsrommet i de viktigste tjenestene og utvikler et nytt styringssystem sammen med 

deltakerkommunene. Ut over dette tar vi med særtemaer /dypdykk etter mer avklarte ønsker fra 

kommunene. En forutsetning for å lykkes er at kommunene går aktivt inn fra første dag og følger opp 

arbeidet mellom samlingene.  
 

Det er også tidligere gjennomført nettverk innenfor dette fagområdet. Evalueringene viser at 

deltakerkommunene er fornøyde, og de har gjennomført endringer på bakgrunn av analyser og 

informasjon presentert gjennom nettverket.  
 

I løpet av perioden gjennomføres 5 samlinger og i tillegg ett kommunebesøk i hver kommune. KS 

bidrar med dokumentasjon, problemstillinger og prosessledelse, og kommunene deltar med 

fagkunnskap og egne problemstillinger. Kommunemøtene gir mulighet til å bruke KS til veiledning 

lokalt og skape en felles situasjonsforståelse i kommunen. 
 

Kommunen deltar med politisk ledelse, administrativ ledelse, rådmannens ledergruppe, tillitsvalgte 

og økonomisjef. 

Kommunen deltok på første samling med to politikere, tre virksomhetsledere, rådmann og 

økonomi/regnskapssjef og en tillitsvalgt. 

Vurdering 

Vi deltar nå i nettverket sammen med fire andre kommuner av ulik størrelse og med ulike 

problemstillinger; Hole, Nedre Eiker, Malvik og Midtre Gauldal. For videre deltakelse er det 

forutsatt at hver kommune skal utarbeide en strategi for innhold og gjennomføring. For vår 

kommune har vi meddelt at det er spesielt ønskelig med fokus på områdene 

 

- målstyring 

- rapporteringsrutiner 

- organisasjonsoptimalisering 

- økonomisk handlingsrom 

 

Hensikten vil kunne være 

- økt bevissthet i forhold til hvilke resultater som skal oppnås 

- bedre grunnlag for optimalisering av tjenestene 

- sikrere grunnlag for beslutninger  

- økt tilfredshet blant ansatte 

- større økonomisk handlingsrom 

Vi tror at vi gjennom dette skal kunne svare ut de fleste av de punktene som kommunestyret 

vedtok i desember. Ideelt sett skulle strategien vært klar til behandling i formannskapet nå, da 

fristen for levering til KS er 1. mai. Arbeidet med kommunereformen har imidlertid ikke gitt 

rom for dette, og det er samtidig ønskelig å få formannskapets synspunkter på 

gjennomføringen.  

Nedenfor kommenteres kommunestyrets vedtak punktvis og sett i forhold til hva som kan 

inngå i nettverksarbeidet: 
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Rådmannens forslag til driftsbudsjett for 2016 vedtas med de brutto og netto driftsrammer 

som følger vedlagt budsjettskjema 1 A og budsjettskjema 1 B. Sum fordeling til drift settes til 

kr 192.475.000. Virksomhetene kan fritt disponere vedtatte netto driftsrammer innenfor den 

myndighet som er gitt i det til enhver tid gjeldende delegeringsreglement og 

økonomireglement. 

 

Alle virksomhetslederes mål for virksomheten i 2016 settes opp som målbare tallverdier. 

Disse skal omfatte virksomhetens primærproduksjon, sykefravær, vikarbruk og så langt det 

passer: kundetilfredshet og medarbeidertilfredshet.  

 

Kommentar: 

Her er utfordringen å etablere et system som er enkelt i bruk og som kan benyttes over tid. 

Kommunestyret har tidligere vedtatt BMS (Balansert målstyring) som rapporteringssystem, 

men det er ikke rapportert systematisk på dette de siste årene. Vi hadde følgende vedtatte 

felles målekart: 

 
Vi benytter “Bedre kommune” både for brukerundersøkelser og medarbeiderundersøkelser og 

har en viss form for systematikk i dette. Det anses at dette dekker det aller meste av det 

kommunestyret etterspør på området, med unntak av vikarbruk. 

 

Det er imidlertid noe skepsis til bruk av BMS, da det ikke er tilstrekkelig tilpasset den enkelte 

virksomhet. Virksomhetene ble derfor bedt om å lage sine tilpassende målekart, noe som er 

gjort. Disse er imidlertid aldri systematisk tatt i bruk i rapporteringen. Vi har også tatt inn et 

eget fokusområde knyttet til samfunnsutvikling. Her er måleområdene vi valgte  

 

 miljø og klima 

 livskvalitet og folkehelse 

 med ungdom i fokus 
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 levende lokalsamfunn 

 befolkningsutvikling 

 verdiskaping 

 

På første nettverkssamling ble det lagt stor vekt på målstyring. Om det ikke ble kalt balansert 

målstyring, så var det innholdsmessig ganske likt. Det tillates imidlertid en viss tilpasning av 

målekartet i forhold til den enkelte virksomhet. Et slikt system gjør rapporteringen enklere, og 

det anbefales at det jobbes videre med dette i nettverket. Vi tror vi med det som allerede 

finnes har et godt grunnlag for slik målstyring, og mener det i stor grad svarer på 

kommunestyrets bestilling. 

 

Det finnes mange systemer for oppfølging og rapportering, men de fleste er både omfattende 

og kostnadskrevende. Vi har derfor ikke gått til innkjøp av slike. Vi har nå imidlertid bedt om 

tilbud fra to forskjellige leverandører; Compilo og Kommuneforlaget, som har presentert dette 

for virksomhetslederne. Vi vil gjøre en vurdering av dette i forbindelse med arbeidet i 

nettverket. 

 

Det skal foretas en full gjennomgang av kommunens delegeringsreglement i første halvår 

2016. 

 

Kommentar: 

Elektronisk verktøy for utarbeiding og ajourhold av slikt reglement er anskaffet gjennom 

Kommuneforlaget og prosess er igangsatt. Vi ser dette som svært hensiktsmessig i forhold til 

å kunne ha et oppdatert regelverk til enhver tid. Det er imidlertid svært arbeidskrevende med 

en full gjennomgang av alle områder og alle regelverk, slik at det er lite trolig at vi får 

reglementet til behandling politisk i løpet av første halvår, men gjennomgangen blir i hvert 

fall gjort i løpet av første halvår og det blir lagt til grunn i arbeidet videre. 

 

I 2016 utarbeides en kompetanseutviklingsplan med stillingsbeskrivelse for alle stillinger. 

Planene skal godkjennes av kommunestyret. Rådmannen utarbeider i løpet av 2016 skriftlig 

stillingsinstrukser for alle stillinger i kommunen. I tillegg skal det utarbeides en 

kompetanseoversikt for samtlige ansatte. Rådmannen skal i løpet av året rapportere 

fremdriften til kommunestyret. Kvartalsrapporten skal i fremtiden inneholde en oversikt over 

antall årsverk, antall ansatte, stillinger og alderssammensetning. Dette ønskes både for 

virksomhetene og for kommunen som helhet.   

 

Kommentar 

Dette er kanskje den delen av vedtaket som i minst grad ivaretas av nettverket. 

Administrasjonen er imidlertid litt usikker på hvordan formuleringene skal tolkes, og vil 

gjerne drøfte det med formannskapet. Er stillingsinstrukser eller stillingsbeskrivelser som 

politikerne ønsker, og til hvilket formål?  

 

Rapporteringen av antall ansatte og stillinger er tidligere gjort gjennom årsrapporten, mens det 

nå ønskes kvartalsvis rapportering. Dette er kan enkelt gjøres. Alderssammensetning anser vi 

å være mer spørsmål om beregning enn utredning, og denne type rapporter kan anskaffes for 

eksempel gjennom KS Arbeidsgivermonitor og PAI Statistikkpakke. Eksempler på dette vil 

bli vist på møtet. 
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Rådmannen utarbeider en kostnadskalkyle ved sammenslåing av virksomheter og eventuelt 

innsparing på denne organiseringen. Målsettingen er å redusere kostnader 

 

Kommentar 

Dette er helt klart en del av arbeidet i nettverket, men kanskje ikke med tanke på en 

fullstendig gjennomgang. Det en nå kan gjøre, er å se på enkelte tilpasninger ved dagens 

organisasjon, uten at en tar en full gjennomgang av alle virksomheter og utarbeider 

kostnadskalkyler som grunnlag. Utviklingshemmede og Omsorg er allerede samkjørt, og vi 

har videre diskutert muligheter for samordning av Bibliotek og Kultur/Fritid, Barnehage og 

Skole og FDV og Plan og miljø, noe som vil gi en relativt stor reduksjon i antall 

virksomheter. Administrasjonen anbefaler at dette tas som følge av en fortløpende vurdering 

og ikke som en helhetlig gjennomgang. 

    

Nedlegging av frivilligsentralen trekkes ut av budsjettet i denne runden og overleveres til 

Rådmannen som får i oppgave å lage en egen sak rundt Frivilligsentralen.  

 

Kommentar 

Egen sak vil bli lagt fram. 

 

En målsetting angående reduksjon av sykefravær i prosent . 

 

Kommentar 

Inngår i det første punktet 

 

Det avsettes 1 000 000 til disposisjonsfond, og 1 000 000 tilbakeføres til budsjettet til 

følgende poster: 300 000 til virksomhet politisk styring/administrasjon/felles utgifter, 300 000 

til barnehagene, 300 000 til barnevern og 100 000 til driftsrammen til bibliotek. 

 

Administrasjonen bes jobbe mot en innsparing i 2016 på 1 million kroner, som tilsvarer den 

del av eiendomsskatten som brukes på drift, slik at kommunestyret har en mulighet til å sette 

dette av til fond ved avleggelse av regnskap for 2016.  

 

Kommentar 

Vi vet at vi står overfor store utfordringer knyttet til fremtidig tjenesteproduksjon og en endret 

behovsprofil. Skal vi møte dette holder det ikke å gjøre et enkelt innsparingstiltak, vi må se 

mer grunnleggende på måten vi løser oppgavene på og nivået vi har på tjenestene. Det er ikke 

tenkelig at vi kan gjennomføre dette uten at det skal gå ut over noen.  

 

Dette er imidlertid ett av de områdene det skal jobbes mye med i nettverket, men dette gir 

neppe virkning på kort sikt. Vi må derfor i tillegg se på innsparingen i løpet av dette året, og 

det vil legges fram egen sak på det etter første tertialrapport. 

 

I forbindelse med tilsagn om midler til oppussing av Flishuset på Ørje Brug, bes 

administrasjonen snarest mulig å legge fram en sak til kommunestyret for framdrift og mulig 

kommunal medfinansiering. 

 

Kommentar 

Egen sak vil bli lagt fram. 
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Oppsummert 

 

Nettverksarbeidet vil hjelpe oss å organisere arbeidet med de temaene som er nevnt, og 

formannskapet oppfordres med dette til å komme med innspill til arbeidet og startegien som 

skal utarbeides. Denne skal inneholde blant annet 

 

 

Visjon 

 

Verdigrunnlag 

 

Mål 

- for prosjektet 

- for tjenestene 

- for de ansatte  

Bakgrunn 

- økonomi 

- utviklingstrekk 

- behovsprofil 

Avgrensing av arbeidet 

 

Fokusområder 

 

Framdriftsplan 

 

Organisering 

 

Kostnader 

 

Organisering av arbeidet vil kunne diskuteres i formannskapet, og det er ønskelig at prosjektet 

ledes av en politiker. Morten Bakker forslås som prosjektleder. 

 

Konklusjon 

Kommunestyrets budsjettvedtak ivaretas i stor grad gjennom deltakelse i KS Utviklings-

nettverk, med unntak av de strekpunkter som er nevnt i vedtaket. Formannskapet oppfordres 

til å komme med innspill til innhold og organisering av arbeidet. Det foreslås at Morten 

Bakker velges som prosjektleder/-ansvarlig 

 

 

 





Analyse av handlingsrom i ulike tjenester







De viktigste kildene for statistikk og styringsdata


Kroner


• Regnskap


• KOSTRA


Brukere og tjenester


• Fagsystem


• IPLOS


• GSI


Årsverk


• Lønnssystem


• A-ordningen og enhetsregisteret


• PAI


2







Kommunegrupper i KOSTRA
Gruppe Kommune


1 Små kommuner med middels bundne kostnader 


per innbygger, lave frie disponible inntekter


Marker


8 Mellomstore kommuner med lave bundne 


kostnader per innbygger, middels frie disponible 


inntekter


Malvik, Hole


10 Mellomstore kommuner med middels bundne 


kostnader per innbygger, lave frie disponible 


inntekter


Midtre Gauldal


13 Store kommuner med lave bundne kostnader per 


innbygger, lave frie disponible inntekter


Nedre Eiker


Kommunegrupper; stort sett størrelse 
og nivå kostnader/frie inntekter







På hvilke tjenester er kommunegruppen riktig 
sammenligningsgrunnlag?


• Administrasjon?


• Grunnskole?


• Barnehage?


• Barnevern?


• Sosialtjeneste?


• Pleie- og omsorg?


• Kultur?


• Samferdsel?


• Eiendom?


• Kommunehelse?







Forutsetninger for sesjonen i dag:


• Tall fra 2014; Endringer dere har foretatt i 2015 kommer i 
tillegg


• Sender ut KOSTRA 2015 relevante diagram senest innen 
utgangen av april 


• Nettverket kan «bestille» skikkelig dypdykk utvalgte 
tjenester på senere samlinger


Her i dag; 


– Bruke riktige indikatorer på riktig måte


– Drivere ulike tjenester


– Likhet og forskjell mellom dere ulike tjenester, dypere i 
noen tjenester


– Handlingsrom/utviklingspotensiale?


–We follow the big money







Hver tjeneste har;


• Sine ”regler” for handlingsrom


• Drivere; hva som påvirker utgiftsnivået


Til refleksjon om eget handlingsrom, ikke konklusjon. 















3 574 4 386 3 730 5 333 3 233 4 258 


6,8 


8,3 
8,0 


9,7 


7,1 


8,2 


 -


 2,0


 4,0


 6,0


 8,0


 10,0


 12,0


 -


 1 000


 2 000


 3 000


 4 000


 5 000


 6 000


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik Landet uten
Oslo


Netto driftsutgifter, administrasjon og styring, i kr. pr. innb., konsern


Netto driftsutgifter, administrasjon og styring i % av totale netto driftsutg, konsern


Netto omfatter;  
• politisk styring (100) 
• kontroll/rev.. (110)
• Adm (120) 
• forv. Eiend. (121)
• adm. Lokaler (130)


Nivået følger normalt 
ant. innb. +- «standard»


Tør ikke bruke dette, 
Føringsproblemer m.v.
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Marker Midtre Gauldal Hole Malvik Nedre Eiker


Folkemengde i alt Netto driftsutgifter, administrasjon og styring, i kr. pr. innb., konsern


Påvirker størrelsen utgifter 
til administrasjon og styring?
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Netto driftsutgifter til administrasjon og styring pr innbygger (2014, 229 
kommuner)   r= -0,60


Innbyggere
Netto drutg til administrasjon og styring i kr pr innb


Middels samvariasjon


Hva sier dette oss?







Bare til info her – går ikke igjennom


Brutto driftsutgifter pr innbygger 
fordelt på Marker Hole Nedre Eiker


Midtre 


Gauldal Malvik


Landet 


uten Oslo


Funksjon 100, politisk styring 696 344 221 496 382 370 


Funksjon 110, kontroll og rev 175 77 59 118 90 112 


Funksjon 120, administrasjon 3 370 3 852 3 495 
4 


768 2 300 3 579 


Funksjon 121, forvaltning eiendom 52 - 162 - 352 236 


Funksjon 130, administrasjonslok. 172 297 191 503 374 384 


Funksjon 180, diverse fellesutgifter 455 11 8 25 6 177 


Funksjon 190, intern service


-
1 - -0 - - 75 







Driverne;


• Gjennomsnittlig skolestørrelse påvirker;
– antall elever i gruppen, ”vanskelig” å ha høyt antall elever i 


gruppen hvis det ikke finnes flere elever
– lavt elevtall i gruppen gir høy lærertetthet pr. gruppe og 


dermed høy lærertetthet pr. elev= høye utgifter pr. 6-15 år
– + ressursandel/nivå til spesialundervisning pr. elev/nivå 


totalt


• +/-
– Lønnsansiennitet/nivå pr. årsverk (kan ikke beregne)
– +/-lokale prioriteringer på årsverkstetthet/elevtimer og 


nivå på øvrige driftsutgifter som er knyttet til undervisning 
(ikke drift bygninger)


Grunnskole







Hvem prioriterer skole høyest? Hvilken indikator?
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Netto driftsutgifter til grunnskoler (202)  pr. innb. 6-15 år


Netto driftsutgifter til grunnskole (202) i % av samlede netto driftsutgifter
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik Landet uten Oslo


Nettoutgifter pr. innbygger 6-15 år fordelt på funksjoner


Netto driftsutgifter til grunnskoler (202)


Netto driftsutgifter til lokaler (222)


Netto driftsutgifter til skyss (223)
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Antall kommunalr skoler Elever pr. kommunal skole


Viktigste driveren for utgiftsnivå
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KOSTRA 15.6.2014 r=-0,71


Netto driftsutgifter til grunnskolesektor, per innbygger 6-15 år


Elever pr kommunale skole


Lineær (Elever pr kommunale skole)


Utgifter følger skolestørrelse?
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik Landet uten Oslo


Gjennomsnittlig gruppestørrelse


Gjennomsnittlig gruppestørrelse, 1.-10.årstrinn
Gjennomsnittlig gruppestørrelse, 1.-4.årstrinn
Gjennomsnittlig gruppestørrelse, 5.-7.årstrinn
Gjennomsnittlig gruppestørrelse, 8.-10.årstrinn
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KOSTRA 2014, Samsvar mellom gruppestørrelse og kostnad  r=-0,85


Netto driftsutgifter til grunnskolesektor (202, 215, 222, 223), per innbygger 6


Gjennomsnittlig gruppestørrelse, 1.-10.årstrinn







Handlingsrom gruppestørrelse?


• Fordrer sammenslåing av skoler/flytting 
av elever – endret skolestruktur


Effekter av endret skolestruktur;


• Kan ikke beregnes med KOSTRA-tall


• Gjort egne beregninger?


• Hva er mulig/ikke mulig?
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Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning


Andel timer spesialundervisning av antall lærertimer totalt


Kan dere dokumentere
resultater, effekter av innsatsen, pengene?


Timer  i %. Dere varierer mellom 
14,7% og 20 %, landet 17,4%
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Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning Årstimer pr elev med spesialundervisning


Behov eller praksis?
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik Landet uten Oslo


Spesialundervisning 


Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning, 1.-4. trinn


Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning, 5.-7. trinn


Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning, 8.-10. trinn


Noen som har faglig, tilrådet profil?


Hvem har minst tilrådet profil? 







2010 2011 2012 2013 2014


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 1.-4. trinn


4,4 4,4 7,5 7,4 4,1


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 5.-7. trinn


6,9 4,7 9,5 7,1 12,7


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 8.-10. trinn
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Spesialundervisningsprofil siste 5 år
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Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning


Andel timer spesialundervisning av antall lærertimer totalt


Marker







2010 2011 2012 2013 2014


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 1.-4. trinn


5 6,8 6,4 7,9 9


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 5.-7. trinn


15,5 14,8 16,4 11,2 12


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 8.-10. trinn
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Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning Andel timer spesialundervisning av antall lærertimer totalt


Hole







2010 2011 2012 2013 2014


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 1.-4. trinn


6,3 8,2 6,1 5,1 4,9


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 5.-7. trinn


11,1 11,1 10,7 11,3 11,4


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 8.-10. trinn
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Spesialundervisningsprofil siste 5 år
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Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning Andel timer spesialundervisning av antall lærertimer totalt


Nedre 
Eiker
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Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 1.-4. trinn


10,2 8,8 7,5 2,4 5,8


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 5.-7. trinn


15,9 10,2 8,8 8,7 8,9


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 8.-10. trinn
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Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning Andel timer spesialundervisning av antall lærertimer totalt


Midtre 
Gauldal
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Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 1.-4. trinn


5,1 4,8 7,6 6,6 4,7


Andel elever i grunnskolen som får
spesialundervisning, 5.-7. trinn


10,4 10 12,7 12,2 11,7
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spesialundervisning, 8.-10. trinn
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Malvik







Noe å hente her for dere?


Mill. kroner Marker Hole Nedre Eiker


Midtre 


Gauldal Malvik


Lønnsutgifter tot 36 114 70 237 213 144 67 627 147 075 


Anslag lønnsutgifter 


til spesialund. 5 309 12 643 38 153 13 525 26 032 


Som andel land timer 


spesialund. 6 284 12 221 37 087 11 767 25 591 


Mer/mindreutgift enn 


land -975 421 1 066 1 758 441 
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik Landet uten Oslo


Driftsutgifter til inventar og utstyr (funksjon 202) pr. elev i vanlig grunnskole (kr)


Driftsutgifter til materiell (funksjon 202) pr. elev i vanlig grunnskole (kr)


0,9 mill


Lite?
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Samsvar mellom årsverkstetthet og resultat KOSTRA 
2014, r= 0,06


Gjennomsnittlige grunnskolepoeng Gjennomsnittlig årsverk pr elev


Lineær (Gjennomsnittlig årsverk pr elev)







Drivere læringsresultat/forskning;


• Foreldres utdanningsnivå, følger opp, bryr seg


• Læringsmiljø


• Lærerens egnethet (vanskelig å «beregne») 


Ikke forklart;


• Sogn og Fjordane og Oslo, bedre resultat enn 
utdanningsnivået tilsier


• Annet dere vil peke på?







Mulig handlingsrom skole?


Andel læretimer spesialundervisning;  
• Som land, innsparing; Hole, Nedre Eiker, 


Midtre Gauldal og Malvik
• Marker: profil i bevegelse?


Skolestruktur/gruppestørrelse – se tidligere. 


Utgift pr. elev; Litt på materiell - Malvik (tilfeldig 
utslag?)


Andre områder som bør vurderes?
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Oslo


Korrigerte brutto driftsutgifter til SFO pr. kom. bruker
Netto driftsutgifter til skolefritidsordning, per innbygger 6-9 år


Hva påvirker nettoutgiftene til SFO?
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Avtalte årsverk  pr. vektet barn i kommunal SFO







Korrigerte bruttoutgifter pr. bruker/barn; drivere 


• Generell voksentetthet/bemanningsstandard


• Korrigerer ikke bemanningen 
morgen/ettermiddag når det er få barn


• Lønnskostnad pr. årsverk







Nettoutgift SFO


Marker Hole Nedre Eiker
Midtre 


Gauldal Malvik
Nettoutgift 
SFO 594 1 928 4 992 510 -75 


Mye å hente her?







Barnehage;


Utgiftsdrivere;


• Volum plasser x utgift pr. plass


• Antall plasser, dvs. dekningsgrad


– Kommuner med små barnehager=høye utgifter pr. 
plass, basisbemanning


– Kommuner som ikke har fulle barnehagegrupper hele 
dagen=høye utgifter pr. plass


• +volum barn med spesielle behov x utgift pr. barn


• Utdanningsnivå/lønnsnivå/ansiennitet


Andre drivere?
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Netto driftsutgifter pr. innbygger 1-5 år Andel barn 1-5 år med barnehageplass


Hva styrer nettoutgiftene til tjenesten?
Noen som ligger under makspris? 
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Korrigerte brutto driftsutgifter til kom. barnehager funksjon 201 pr. korrigert
oppholdstime
Årsverk pr. barn korrigert for alder til basisvirksomhet i kommunale barnehager


Høy årsverkstetthet påvirkes av;
-Små barnehager
-ikke fulle grupper/fullt hele dagen
-lokale prioriteringer







Bruke dette til noe?


Handlingsrom egen produktivitet/årsverk 


pr. barn, basisvirksomhet Marker Hole
Nedre 


Eiker
Midtre 


Gauldal Malvik
EAKUO Landet 


uten Oslo


Årsverk pr. barn korrigert for alder til basisvirksomhet i 


kommunale barnehager 0,161 0,164 0,169 0,152 0,161 0,164


Antall årsverk basisvirksomhet i egen kommune 10 89 152 50 118 29478


Antall årsverk lik landet 10 89 149 53 120


Differanse 0,3 -0,2 3,5 -3,1 -1,7







Har ingen behovsindikator + dårlig datakvalitet


11,6 12,4 24,2 17,7 7,9 15,3
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Andel barn eks. min. språklige som får ekstra ressurser, i forhold til alle barn i  barnehager


Korrigerte brutto driftsutg. per barn, ekskl. minoritetsspråklige, som får ekstra ressurser (f211) i komm.
barnehage, konsern
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


Korr. br. driftsutgifter til styrket tilbud til førskolebarn


Kroner til styrket tilbud Andel av utg som går til f.211 - Styrket tilbud


Utvikling over tid
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Korrigerte brutto driftsutgifter til styrket tilbud til førskolebarn, funksjon


Andel barn, ekskl. minoritetsspråklige, som får ekstra ressurser, i forhold til







Hole


1 070 000 1 382 000 1 943 000 1 103 000 3 967 000 
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Korrigerte brutto driftsutgifter til styrket tilbud til førskolebarn, funksjon


Andel barn, ekskl. minoritetsspråklige, som får ekstra ressurser, i forhold til







Nedre Eiker


10 297 000 11 096 000 12 616 000 11 520 000 12 082 000 


7,5


6,4


3,2


5,3


3,7


0


1


2


3


4


5


6


7


8


 -


 2 000 000


 4 000 000


 6 000 000


 8 000 000


 10 000 000


 12 000 000


 14 000 000


2010 2011 2012 2013 2014
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Midtre Gauldal
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Korrigerte brutto driftsutgifter til styrket tilbud til førskolebarn, funksjon


Andel barn, ekskl. minoritetsspråklige, som får ekstra ressurser, i forhold til







Malvik
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Korrigerte brutto driftsutgifter til styrket tilbud til førskolebarn, funksjon


Andel barn, ekskl. minoritetsspråklige, som får ekstra ressurser, i forhold til







Handlingsrom barnehage?


• Er det mer enn årsverk pr. barn for noen av dere?


• Lite å hente her







Pleie- og omsorg
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Marker Hole Midtre
Gauldal


Malvik Nedre Eiker


Pleie og omsorg, mill kroner. Korr bruttoutgifter 


Bruttoutgifter mill. kroner


Store kroner; 1,0 mrd i salen her 


Suverent den tjenesten som er mest 
kompleks – og størst handlingsrom!!


Korrigerte=interne overføringer er vasket vekk av 
SSB for å få sammenlignbare tall







Hva ”skaper” utgiftsnivået pr. innbygger 67 år +, 
drivere


• Andel innbyggere med tjeneste (volum) x utgift 
pr. plass/mottaker= utgift/antall 67 år +


Utgiftsdriverne; 
• Høy andel 80 år + med institusjonslass -


institusjonstung kommune
• Mange kostnadskrevende 


hjemmetjenestebrukere under 67 år, 
funksjonshemmede/utviklingshemmede


• «Snill» hjemmetjeneste; gir til mange
• Noe annet som dere mener?
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Netto driftsutgifter, plo pr. innb. 67 + Netto dr.utg. plo i  av kommunens totale netto dr.utg.


Hvem prioriterer 
Plo høyest, hvilken indikator?


Dette kan vi se; hvilken kommune har størst 
avvik søyle/linje sammenlignet med land? 
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Nettoutgifter pr. innbygger 67 år + PLO


Institusjoner (253/261)
Hjemmeboende (254)
Aktivisering og støttetjenester (234)


Hvem er institusjonstung?
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Fordeling av eldre 80 år+  i %


Mottar hjemmetjenester i opprinnelig hjem Bor i omsorgbolig med heldøgns omsorg Bor i institusjon Har ikke tjeneste


Totalprofil, hvem har 
«best» tjeneste?


Hva må vi vite mer om?







Hva er «best – god» tjeneste;
• Lar eldre bo hjemme – ikke for høy dekningsgrad 


institusjon?


• Omsorgstrapp, en av dere mangler omsorgsboliger 
med heldøgns omsorg??


• Har dere tilstrekkelig med vedtakstimer i slike 
boliger, minst 0,6 mill/60% av kostnader plass 
institusjon?


• «Riktig» dekningsgrad hjemmetjeneste, prioritere 
vedtakstimer mer enn å gi til «alle»?


• Samsvar mellom kartlagt behov og tildelte 
vedtakstimer?


• Obs; terskel tilpasser seg hva dere har av 
kroner/plasser
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Andel 80 år + i institusjon eller har hjemmetjeneste


Årsverk eksl. fravær i brukerrettede tjenester pr. mottaker


Mange, mindre til hver


Få, mer til hver


Mange og/eller mye til hver?
«Budsjettpendelen»
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Korr. bto driftsutg til drift (f. 261) institusjon pr. kommunal plass


Korr.bto.driftsutg, pleie (f. 253), institusjon pr. kommunal plass


Hva påvirker utgift pr. plass?
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Nettoutgift pr. Oppholdsdøgn, institusjon


Nettoutgift pr. Oppholdsdøgn, institusjon


Hvorfor så store forskjeller?


Kan vi stole på dette?


Vi kan ikke beregne plassutnyttelse
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Legetimer pr. uke pr. beboer i sykehjem


Fysioterapitimer pr. uke pr. beboer i sykehjem







Marker Hole


Nedre 


Eiker


Midtre 


Gauldal Malvik


EAKUO 


Landet 


uten Oslo


Korrigerte brutto driftsutgifter, institusjon, 


mill 46,0 48,6 124,3 78,9 65,8


Som land pr. plass 43,7 39,5 106,0 69,6 68,6


Plasser nå 80 + 27 23 80 56 46


Andel 80 år  + beboere på institusjon 12,9 8,3 9,6 15,6 12,6 13,4


Plasser som 80 år + land 28 37 112 48 49


Andel innb. 80 år + som mottar hjemmetj. 35             26             28            42          26        29             


Bor i omsorgbolig med heldøgns omsorg 0 7,6 5,9 7,3 3,3 3,9


944629


1147833 1095872
994893


919541 932284


151228


130378
123118


182495
77792 107052


0


200000


400000


600000


800000


1000000


1200000


1400000


Marker Hole Nedre Eiker Midtre
Gauldal


Malvik EAKUO
Landet uten


Oslo


Korrigerte brutto driftsutgifter, institusjon, pr. kommunal 
plass fordelt på funksjoner


Korr. bto driftsutg til drift (f. 261) institusjon pr. kommunal plass


Korr.bto.driftsutg, pleie (f. 253), institusjon pr. kommunal plass


Hva må dere vite mer om?, 


Sum sammen litt på dette på bordene
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Korrigerte brutto driftsutg pr. mottaker av hjemmetjenester (i kroner)


Hvorfor kan ikke korrigerte pr. mottaker brukes
som indikator? Hva er driverne?







Vi bruker IPLOS-data i KOSTRA, nivå 3, 
dypere analyser, mal/beregninger  KS


Forutsetter at alle brukere i hjemmetjenesten 


er rapportert med riktig timetildeling  
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Fordeling av tildelte timer hjemmetjenste på aldersgrupper 


Andel timer hjemmetjeneste 0-66 år


Andel timer hjemmetjeneste 67 år +


Overraskende? Er alle vedtakstimer rapportert?
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Nettoutgift pr. mottaker hjemmetjeneste fordelt på aldersgrupper


Nettoutgift pr. mottaker 0-66 år
Nettoutgift pr. mottaker 67 år og over


Mottakere 0–66 år:
Ressurskrevende


Utviklingshemmede
Psykisk helse m.v.


Hva ser dere?
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Hjemmetjeneste. IPLOS og KOSTRA


Bistandsbehov 67 år + (1=lavt, 3=høyt) Tildelte timer pr. uke pr mottaker 67 år +


Personvern, «prikket» i KOSTRA


Hva ser dere likevel?
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Netto driftsutgifter hele plo pr. innbygger 80 år + korrigert for brukere hjemmetj. 0-66 år







420


312
347


499


387


453445


397
419


575


509


551


0


100


200


300


400


500


600


700


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Nettoutgift pr. vedtakstime hjemmetjeneste. Kroner 


Nettoutgift pr. vedtakstime


Bruttoutgift pr. vedtakstime


Ser ganske riktig ut dette?







Drivere på kostnad pr. vedtakstime


• Andel direkterettet brukertid, påvirkes av;


– Antall oppmøter på basen, rapportering, 
hjemmesykepleien


– Kjøreavstand, kjørelogistikk


• Kostnad pr. årsverk, lønnsansiennitet


• Styring;


• Dere må vite andel brukerrettet tid %, hvorfor?


• Kartlegge ATA-tid i nettverket, vi har verktøy og 
gir støtte, 







Handlingsrom PLO?


• Noen som er institusjonstung?


• Noen som smører veldig tynt utover?


• Tildeles timer i forhold til behov?


• Andel direkte brukerrettet tid


• Hverdagsrehabilitering


• Hverdagsmestring som strategi


• Mer?


• ….som vi har berørt i det materialet vi har presentert







Kartlegging av brukerrettet tid i 
hjemmetjeneste


• Viktig å vite 


– hvilke timer man har vedtatt


– hvor mange timer man har til rådighet


– hva man faktisk utfører av tjenester


– når strikken ryker







Sykkylven – kun hj.sykepleie:







Fordeling - Sykkylven:


SYKKYLVEN - HJEMMESYKEPLEIE:
TOTALT


SONEN1)


SYKE-


PLEIERE


HJELPE-


PLEIERE


ASSIST-


ENTER


ADMIN-


ISTRASJON


Hjemmesykepleie 35 % 37 % 42 % 52 % 3 %


Praktisk bistand / hjemmehjelp 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %


Reise- / gangtid 15 % 17 % 19 % 17 % 2 %


Utkjøring av mat 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %


Dosering 3 % 6 % 0 % 0 % 2 %


Handling 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %


Apotekbesøk 0 % 0 % 0 % 0 % 0 %


Brukerretta møter 1 % 0 % 0 % 0 % 4 %


Andre aktiviteter vedr. navngitt bruker 1 % 1 % 0 % 0 % 0 %


Dokumentasjon 3 % 4 % 3 % 1 % 1 %


Administrative oppgaver ikke navngitte brukere 9 % 0 % 0 % 0 % 65 %


Pause 4 % 4 % 5 % 5 % 1 %


Beredskap dag/kveld 9 % 12 % 6 % 12 % 1 %


Beredskap natt 7 % 7 % 12 % 0 % 0 %


Gi eller få opplæring 2 % 1 % 1 % 0 % 6 %


Andre møter - ikke navngitte brukere 1 % 0 % 0 % 0 % 9 %


Overlapping / rapport 9 % 9 % 10 % 12 % 7 %


Direkte


Indirekte


Administrasjon


35 %


20 %


45 %







Leveringsdyktighet = antall utførte 
minutter delt på antall bestilte minutter 


Antall vedtakstimer - uttrykt i antall minutter:


Leverings-


dyktighet:


Hjemmesykepleie 53 898     59 %


Praktisk bistand -            


Sum vedtakstimer 53 898     59 %







• 9000 brudd i året


• Kostnad; 4,5 mrd


• Snittalder 80 år/70% kvinner


• Dødsrate etter 1 år ca 20%


• 25% av de som var hjemmeboende havnet på sykehjem


• Kostnad første år; 0,5 mill, 50%  kommunal kostnad


• Øker til om lag 0,8-1,0 mill samlet etter 2  år


• Kommunal kostnad på 2 år; ca 0,45 mill pr. fall


• Hva kan kost/nytte være på å forhindre brudd?


• Hvor mange brudd har dere?
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Nå kan dere beregne egne kostnader


Relevante tiltak for å redusere behov 
kan også være tema i nettverket
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Potensiale sammenliknet med land i mill kr


Kommunehelse
Betydelige forskjeller, 


gir det merverdi?
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Netto driftsutgifter til forebyggende arbeid, helse pr. innbygger, konsern


Netto driftsutg til diagnose, behandling og rehabilitering pr. innbygger, konse


Netto driftsutgifter til forebygging, helsestasjons- og skolehelsetj. Pr. innbygger


Netto driftsutg. pr. innbygger pr. funksjon
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Legeårsverk pr 10 000 innbyggere, kommunehelsetjenesten


Fysioterapiårsverk per 10 000 innbyggere, kommunehelsetjenesten


Årsverk av helsesøstre pr. 100 000 innbyggere 0-5 år. Funksjon 232


Både kommunale og private årsverk, hva er 
egen kostnad for mange årsverk?







Produksjon Marker Hole
Nedre 
Eiker


Midtre 
Gauldal Malvik


Landet 
uten Oslo


Forebyggende helsestasj og skolehels pr innb. 0-5 år 9397 8508 5052 6927 9283 7531


Andel nyfødte med hjemmebesøk innen to uker 
etter hjemkomst 75 103 35 74 74 86


Andel spedbarn som har  fullført helseundersøkelse 
innen utg. av 8. leveuke 92 101 88 91 88 99


Andel barn som har fullført helseundersøkelse ved 
2-3 års alder 100 102 93 108 98 99


Andel barn som har fullført helseundersøkelse ved 4 
års alder 100 97 70 93 103 97


Andel barn som har fullført helseundersøkelse innen 
utgangen av 1. skoletrinn 105 108 76 119 98 95


Samsvar mellom ressursinnsats og produksjon?


Har noen for lav/høy ressursinnsats?


Hvem har høyest produktivitet?  







Produksjon Marker Hole
Nedre 
Eiker


Midtre 
Gauldal Malvik


Landet 
uten Oslo


Forebyggende helsestasj og skolehels pr innb. 0-5 år 9397 8508 5052 6927 9283 7531


Andel nyfødte med hjemmebesøk innen to uker 
etter hjemkomst 75 103 35 74 74 86


Andel spedbarn som har  fullført helseundersøkelse 
innen utg. av 8. leveuke 92 101 88 91 88 99


Andel barn som har fullført helseundersøkelse ved 
2-3 års alder 100 102 93 108 98 99


Andel barn som har fullført helseundersøkelse ved 4 
års alder 100 97 70 93 103 97


Andel barn som har fullført helseundersøkelse innen 
utgangen av 1. skoletrinn 105 108 76 119 98 95


Vi har ikke resultatene


Hva «kunne» et resultat være?
Tema på målstyring







Sosial


Drivere på nettoutgifter pr. innbygger 20-66 år er:


• Andel innbyggere i målgruppen som har tjeneste, dvs. 
volum


• Gjennomsnittlig stønadslengde, tid


• Utgift pr. bruker, enhetskostnad


• I tillegg kommer det det koster å drive NAV-kontoret


• Sammenligninger med kommunegr. er mindre relevant. 
Det som teller er sosioøkonomi + egne terskler


Marker 0,8238


Hole 0,7254


Nedre Eiker 1,0006


Midtre Gauldal 0,6531


Malvik 0,6879







Hva gjør Marker, lavt behov eller annen praksis?


Marker Hole
Nedre 


Eiker


Midtre 


Gauldal
Malvik


Nettoutgift nå, mill. kroner 2,5 9,2 48,8 8,0 16,5


Som landet pr. innbygger 6,5 12,9 46,2 11,9 25,5


Differanse i mill. kr 4,0 3,8 -2,6 3,9 9,1
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Netto driftsutg. til sosialtjenesten i % av samlede netto driftsutgifter


Netto driftsutgifter til sosialtjenesten pr. innbygger 20-66 år
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Fordeling av netto driftsutgifter i %


Råd, veiledning og sos.forebyggend arb. (F 242) Tilbud til pers. med rusprobl. (F 243)


Økonomisk sosialhjelp (F281)
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Netto driftsutgifter pr. innbygger 20-66 år til funksjonene innenfor 
sosiale tjenester


Råd, veiledning og sos.forebyggend arb. (F 242) Tilbud til pers. med rusprobl. (F 243)


Økonomisk sosialhjelp (F281)


Bevisst policy, blitt slik, endre noe?
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Brutto driftsutgifter til økonomisk sosialhjelp pr. mottaker
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Andel sosialhjelpsmottakere med sosialhjelp/introduksjonsstønad som hovedinntektskilde


Andel Sosialhjelpsmottakere med stønad i 6 måneder eller mer
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Gjennomsnittlig stønadslengde mottakere 18-24 år Gjennomsnittlig stønadslengde mottakere 25-66 år


Hva er suksesskriterier for kort stønadslengde?







Handlingsrom sosialtjenesten


• Dere/plenum; noen meninger?







Barnevern
Drivere på netto driftsutgifter pr innbygger 0-17 år er:


• Andel innbyggere i målgruppen som har tjeneste, dvs. 
volum


Tjenestene er:


• «hjelpetiltak» til barn som ikke er plassert


• «omsorgstiltak» til barn som er plassert av 
barnevernet


• Hva hvert tiltak koster, dvs. enhetskostnader/utgift pr 
barn


• Utgifter til saksbehandling og å drifte barnevernet, dvs. 
antall årsverk, kjøp av tjenester fra eksterne


Både praksis og behov







13753 6848 10834 6987 5651 7986
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Nettoutgifter til barnevern pr. innbygger 0-17 år:


Andel barn med barnevernstiltak ift. innbyggere 0-22 år


Store forskjeller


Hva påvirker utgiften utover andel?
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Nettoutgifter pr. innbygger 0-17 år fordelt på funksjoner


Barn som ikke er plassert av b.v. (f. 251) Barn som er plassert av b.v. (f. 252)


Barneverntjenesten, (f. 244)


• Utgift utenfor  familien pr. 
barn


• Noen også utgift til 
tjenesten mye høyere
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Andel i løpet av året i % av barn 0-17 år


Barn med tiltak i løpet av året Barn med bare hjelpetiltak i løpet av året


Barn med omsorgstiltak i løpet av året


Behov vs. praksis?
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uten Oslo


Brutto driftsutg. per barn som ikke er plassert av b.v. (f. 251)


Må også ses i sammenheng med praksis
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO
Landet uten


Oslo


Andel barn omfattet av undersøkelse ift innb. 0-17 år, pst
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 Marker  Hole  Nedre Eiker  Midtre
Gauldal


 Malvik  EAKUO
Landet uten


Oslo


Årsverk pr. registrert barn tiltak/undersøkelse Andel undersøkelser m. behandlingstid under tre måneder, prosent


Ingen sammenheng mellom 
årsverk og andel innen fristen?
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Andel barn med tiltak per 31.12. med utarbeidet plan, prosent


Når dere avklarte mål i planen? Virker pengene?


Tema under målstyring/ KS har hatt prosjekt







Handlingsrom barnevern?


• Hva mener dere?


• Hva ser dere i tallene om egen 
kommune?







Øvrige tjenester
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


Brutto driftsutgifter, kommunal eiendomsforvaltning, konsern


Brutto driftsutgifter, kommunal eiendomsforvaltning, konsern


Store kroner


8,6% av nettoutgiftene
på landsbasis, 4. største tjeneste







3547 4793 3251 5466 4924 4472
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre
Gauldal


Malvik Landet uten
Oslo


Netto driftsutgifter til kommunal eiendomsforvaltning per innbygger, konsern


Netto driftsutgifter til kommunal eiendomsforvaltning, i prosent av samlede net







3547 4793 3251 5466 4924 4472
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre
Gauldal


Malvik Landet uten
Oslo


Netto driftsutgifter til kommunal eiendomsforvaltning per innbygger, konsern


Netto driftsutgifter til kommunal eiendomsforvaltning, i prosent av samlede net


6,1 mill kr







Skyldes forskjellene;


• Mange/få m2 pr. innbygger/bruker?


• Høye/lave vedlikeholdskostnader?


• Høye/lave energikostnader?
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik Landet uten
Oslo


Samlet areal på formålsbyggene i kvadratmeter per innbygger, konsern


Korrigerte brutto driftsutgifter til kommunal eiendomsforvaltning per kvadratme


Både areal og kostnad 
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik Landet uten
Oslo


Netto driftsutgifter for kultursektoren per innbygger i kroner, konsern


Potensiale sammenliknet med land


Kultur







1,665 1,801 1,605 4,181 0,933 2,56
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Marker Åsnes Hole Nedre Eiker Midtre
Gauldal


Malvik


Netto driftsutgifter folkebibliotek mill kr
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre
Gauldal


Malvik Landet uten
Oslo


Netto driftsutgifter, fys. planl., kulturminne, natur og nærmiljø, pr innbygger kr


Potensiale sammenliknet med land


Her kan dere gå dypere og se 


hvor potensialet ligger
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik Landet uten
Oslo


Netto driftsutgifter, per innbygger samferdsel


Må sees over flere år, lengde, standard m.v.


Ta igjen etterslep, eller hva?
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Marker Åsnes Hole Nedre Eiker Midtre
Gauldal


Malvik Landet uten
Oslo


Netto driftsutgifter til tilrettelegging og bistand til næringslivet pr innb, kr


1214







914 411 425 812 434 625 
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre
Gauldal


Malvik Landet uten
Oslo


Netto driftsutgifter, kirke, pr innbygger, kr Potensiale sammenliknet med land


Noe å hente?







Gebyrer Marker Hole
Nedre 


Eiker


Midtre 


Gauldal
Malvik


Landet 


uten 


Oslo


Barnehage innt


350 000-399 999 2480 2480 2480 2480 2480 ..


SFO 20 timer u, kr mnd 1386 2496 1881 2385 2121 ..


Vann 3275 2127 2968 2727 3582 3317


Avløp 5325 3868 4565 5022 3108 3654


Avfall 2000 2330 2355 2726 2682 2639


Feiing 350 444 407 680 269 415


Byggesak enebolig .. 23000 32550 9500 18300 11055


Utnyttet inntektspotensialet?







Marker Hole
Nedre
Eiker


Midtre
Gauldal


Malvik
Landet


uten
Oslo


Netto dr.utg til kommunalt
disp boliger per innbygger,


kr
-5 73 -65 -236 46 -153


Netto dr.utg til boligformål
pr innbygger, kr


46,2 193,9 26,1 -172,2 102,6 -72
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Bolig
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik EAKUO Landet
uten Oslo


Netto driftsutgifter f. 338 og f. 339


Netto drutg forebygging brann pr. innbygger


Netto drutg beredskap brann og ulykker pr. innbygger


Mer behov for brannvesen og beredskap 


enn landet?







Kommunevis refleksjon


• Mål: Korrigere utgifter og tjenester


• Hva ser dere? Noen muligheter? 
• Hva gjort allerede?
• Hva må dere vite mer om på ulike 


tjenester? Skal vi ha noen dypdykk i 
nettverket?


• Hva skal dere gjøre når de kommer 
hjem? 








Perspektivanalyse – del 1 Demografi


Astrid Nesland KS







Folketall pr 1.1.2016


3610 6298 6767 13738 24431
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Marker Midtre Gauldal Hole Malvik Nedre Eiker







MARKER
MIDTRE


GAULDAL
HOLE MALVIK NEDRE EIKER


2007 3 517 5 889 5 436 12 322 21 877


2011 3 476 6 015 6 140 12 677 22 917


2016 3 610 6 298 6 767 13 738 24 431
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 30 000


Utvikling av folketall 2007-2016







Befolkningsframskrivninger


• Benytter SSBs MMMM alternativ, er det riktig for deres 
kommune?


• Hvert alternativ beskrives ved fire bokstaver i følgende 
rekkefølge: fruktbarhet, levealder, innenlandsk flytting og 
innvandring. 


M = middels, L = lav og H = høy. MMMM er vårt hovedalternativ
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Endringer i samlet folketall


MARKER
MIDTRE


GAULDAL
HOLE MALVIK NEDRE EIKER


Endring 2007-2016 93 409 1331 1416 2554


Endring 2016-2026 193 1 191 1 359 2 041 3 129
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Endring 2007-2016 Endring 2016-2026


Endring % 
2007-2016


Endring % 
2016-2026


MARKER 2,6 % 5,3 %
MIDTRE GAULDAL 6,9 % 18,0 %
HOLE 24,5 % 19,7 %
MALVIK 11,5 % 14,8 %
NEDRE EIKER 11,7 % 12,8 %







Endringer i målgruppe for barnehager


MARKER
MIDTRE


GAULDAL
HOLE MALVIK NEDRE EIKER


Endring 2007-2016 - 68 137 46 56


Endring 2016-2026 24 182 28 155 175
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Endringer i aldersgruppen 0-5 år siste ti år og fremskriving til år 2026


Endring %


2007-2016


Endring %


2016-2026


MARKER 0 % 11 %


MIDTRE GAULDAL 18 % 37 %


HOLE 34 % 5 %


MALVIK 4 % 14 %


NEDRE EIKER 3 % 10 %







Endringer i målgruppe for grunnskolen


MARKER MIDTRE GAULDAL HOLE MALVIK NEDRE EIKER


Endring 2007-2016 -94 -133 110 -21 114


Endring 2016-2026 28 305 142 142 99
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Endringer i aldersgruppen 6-15 år siste ti år og framskrivning til år 2026


Endring %


2007-2016


Endring %


2016-2026


MARKER -19,6 % 7 %


MIDTRE GAULDAL -16,1 % 42 %


HOLE 15,1 % 16 %


MALVIK -1,1 % 7 %


NEDRE EIKER 3,7 % 3 %







Endringer i målgruppen ungdom og voksne i yrkesaktiv alder


Endring %


2007-2016


Endring %


2016-2026


MARKER 0,8 % 1,5 %


MIDTRE GAULDAL 11,3 % 12,8 %


HOLE 22,5 % 17,8 %


MALVIK 11,4 % 11,8 %


NEDRE EIKER 10,7 % 10,9 %


MARKER
MIDTRE


GAULDAL
HOLE MALVIK NEDRE EIKER


Endring 2007-2016 18 417 817 934 1577


Endring 2016-2026 35 555 812 1082 1766


0


500


1000


1500


2000


Endring i aldersgruppen 16-66 år siste ti år og framskriving til år 2026







Antall yrkesaktive pr innbygger 80+
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Endring i målgruppen for pleie- og omsorgstjenester


MARKER
MIDTRE


GAULDAL
HOLE MALVIK NEDRE EIKER


Endring 2007-2016 -6 -33 66 45 55


Endring 2016-2026 66 63 77 258 383
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Endring i aldersgruppen 80+ siste ti år og fram til 2026


Endring %


2007-2016


Endring %


2016-2026


MARKER -2,6 % 32,2 %


MIDTRE GAULDAL -8,9 % 18,4 %


HOLE 30,8 % 27,4 %


MALVIK 13,5 % 70,7 %


NEDRE EIKER 6,9 % 45,5 %







Behovsindikator I - alderssammensetning


MARKER MIDTRE GAULDAL HOLE MALVIK NEDRE EIKER


90 år+ 1% 1% 1% 0% 1%


80-89 år 5% 5% 3% 2% 3%


67-79 år 15% 11% 10% 9% 10%


16-66 år 62% 65% 66% 66% 67%


6-15 år 11% 11% 12% 14% 13%


0-5 år 6% 7% 8% 8% 7%
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Behovsindikator II – pleie og omsorg


MARKER
MIDTRE


GAULDAL
HOLE MALVIK


NEDRE
EIKER


Andel av befolkningen som er
80+


6,2 % 5,4 % 4,1 % 2,8 % 3,5 %


Andel 80+ som er enslige 58% 70% 55% 59% 63%
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Behovsindikator III – Andel innvandrere


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


Andel innvandrerbefolkning 9% 14% 19% 13% 8%
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Behovsindikator IV – Geografiske forutsetninger


Marker Hole Nedre Eiker
Midtre


Gauldal
Malvik


Andel som bor i tettsteder 52% 57% 96% 42% 85%
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Brutto demografiutgifter fremover: Marker







Brutto demografiutgifter fremover: Malvik







Brutto demografiutgifter fremover: Midtre Gauldal







Brutto demografiutgifter fremover: Hole







Brutto demografiutgifter fremover: Nedre Eiker







Perspektivanalyse –del 2-Økonomi







Driftsregnskapet – en oversikt


Resultatbegreper:


Løpende driftsinntekter
- Løpende driftsutgifter
- Avskrivninger                 .
= Brutto driftsresultat
- Netto renter og avdrag
+ Avskrivninger                 . 
= Netto driftsresultat
+/- Bruk/avsetning til fonds
- Dekning av tidligere underskudd
- Overføring til investeringsregnskapet
= Regnskapsmessig mer-/mindreforbruk


De ulike 
resultatnivåene 
måles i prosent 
av 
driftsinntektene


Dette gjør det 
mulig å 
sammenligne 
kommuner.







Lys i tunnelen? 


22


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


2012 0,08% 3,17% 0,91% -0,68% 0,02%


2013 -1,02% 0,02% -1,19% 0,01% -1,49%


2014 -2,27% -9,09% -3,99% 0,00% 0,43%
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Akkumulert regnskapsresultat i prosent av driftsinntektene


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


2012 185 13680 12602 -3205 144


2013 -2532 84 -17427 41 -12261


2014 -5885 -38896 -59854 21 3669
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Akkumulert regnskapsresultat, konsern 2012-2014
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Marker Hole Nedre Eiker
Midtre


Gauldal
Malvik


2012 -0,4 4,2 2,4 4,4 1,2


2013 -1,1 1,6 -0,7 3,5 -0,9


2014 -2,4 -8,8 -2 0 0,2
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Netto driftsresultat i prosent av brutto 
driftsinntekter, konsern


Resultatbegreper:


Løpende driftsinntekter
- Løpende driftsutgifter
- Avskrivninger                 .
= Brutto driftsresultat
- Netto renter og avdrag
+ Avskrivninger                 . 
= Netto driftsresultat
+/- Bruk/avsetning til fonds
- Dekning av tidligere 
underskudd
- Overføring til 
investeringsregnskapet
= Renskapsmessig mer-
/mindreforbruk







Hvilken innvirkning har netto rente og avdrags-
utgifter på netto driftsresultat?


Resultatbegreper:


Løpende driftsinntekter
- Løpende driftsutgifter
- Avskrivninger                 .
= Brutto driftsresultat
- Netto renter og avdrag
+ Avskrivninger                 . 
= Netto driftsresultat
+/- Bruk/avsetning til fonds
- Dekning av tidligere 
underskudd
- Overføring til 
investeringsregnskapet
= Renskapsmessig mer-
/mindreforbruk


Marker Hole
Nedre
Eiker


Midtre
Gauldal


Malvik


Netto finans og avdrag i
prosent av brutto


driftsinntekter, konsern (2014)
2,95% 4,00% 4,49% 3,53% 5,64%


Gjennomsnitt landet 3,80% 3,80% 3,80% 3,80% 3,80%
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Netto finans og avdrag i prosent av driftsinntektene (2014)







Tynger lånegjelda?


51,8 %


83,1 % 82,7 %
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


Netto lånegjeld i prosent av driftsinntektene (2014)


Netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter, konsern Gjennomsnitt landet


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


Netto finans og avdrag i prosent av brutto
driftsinntekter, konsern (2014)


2,95% 4,00% 4,49% 3,53% 5,64%


Gjennomsnitt landet 3,80% 3,80% 3,80% 3,80% 3,80%


0,0 %


1,0 %


2,0 %


3,0 %


4,0 %


5,0 %


6,0 %


Netto finans og avdrag i prosent av driftsinntektene (2014)Hva er 
konsekvensen av 
økt rente hos 
dere?







Er kommunen avhengig av driftskreditt? 
Arbeidskapital = 
Omløpsmidler 
(kasse,bank, kortsiktige 


fordringer) 
-Kortsiktig gjeld.


Vi korrigerer for 
netto 
premieavvik, 


+ ubrukte 
lånemidler 
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Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


Arbeidskapital fratrukket premieavviket i prosent av 
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Har kommunene økonomisk «buffer» til å møte uforutsette 
utgifter og svikt i inntektene med? 


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


2012 2938 844 5884 15201 30847


2013 2487 18846 1894 15120 18912


2014 419 18777 5679 7897 2544
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Beholdningen av disposisjonsfond de tre siste årene (1000 kr)


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


2012 1,27% 0,20% 0,42% 3,21% 4,01%


2013 1,00% 4,13% 0,13% 3,13% 2,30%


2014 0,16% 4,39% 0,38% 1,57% 0,30%
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Beholdningen av disposisjonsfond i prosent av brutto driftsinntekter, konsern







Kommunenes driftsinntekter


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


2012 64691 66773 58884 75569 58788


2013 69212 69134 61298 76055 61594


2014 71855 63890 62152 79562 63834
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Hvor godt utnytter kommunene eget inntektspotensial?


Marker Hole Nedre Eiker Midtre Gauldal Malvik


2012 759 0 0 1614 0


2013 752 0 0 1756 0


2014 751 0 0 1667 15371


-1000


1000


3000


5000


7000


9000


11000


13000


15000


Inntekter fra eiendomsskatt de siste tre årene (1000kr)







Sammenligning av driftsinntekter og lånegjeld pr innbygger


Marker Hole Nedre Eiker
Midtre


Gauldal
Malvik


Brutto driftsinntekter i kroner per
innbygger, konsern


71855 63890 62152 79562 63834


Netto lånegjeld i kroner per
innbygger, konsern


37221 53111 51372 51293 62876
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Beregnet utgiftsbehov







Beregnet utgiftsbehov i forhold til landsgjennomsnitt


• Utgiftsutjevning er et element i rammetilskudd til kommunene. 
For å utjevne utgiftsnivået mellom kommunene bruker staten 
en kostnadsnøkkel bygd opp av objektive kriterier, for 
eksempel ulike aldersgruppers andel av totalbefolkning, 
levekårsdata, avstandskriterier osv. 


• Hovedkostnadsnøkkelen dekker områdene barnehage, 
grunnskole, kommunehelse, pleie- og omsorg, sosialtjeneste, 
barnevern og administrasjon/landbruk/miljø. 
Hovedkostnadsnøkkelen deles i delkostnadsnøkler for de 
nevnte områdene


• Her er kommunenes beregnede utgiftsbehov for de enkelte 
deltjenestene (delkostnadsnøklene) sammenlignet med 
landsgjennomsnittet.
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Beregnet behov sammenlignet med landssnitt
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Pleie og
omsorg


Grunnskole Barnehage
Sosialtjenest


e
Kommunehel


se
Barnevern


Samhandling
sreformen


Administrasj
on


Sum
utgiftsbehov


MARKER 1,2707 1,0261 0,7702 0,8238 1,1851 0,9298 1,1844 1,3648 1,0906


HOLE 0,9085 1,0581 1,0671 0,7254 1,0785 0,9251 1,0042 1,1039 0,9956


NEDRE EIKER 0,9104 1,0769 0,9837 1,0006 0,9526 1,0513 0,9463 0,9154 0,9821


Landet 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000


0,0000


0,2000


0,4000


0,6000


0,8000


1,0000


1,2000


1,4000


1,6000


Her er anslaget for kommunens ressursbehov sammenlignet med landsgjennomsnittet
(=1) som staten benytter. Kommunen blir kompensert/trukket ut fra dette i


rammetilskuddet. 


MARKER HOLE NEDRE EIKER Landet
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Pleie og
omsorg


Grunnskole Barnehage
Sosialtjenest


e
Kommunehe


lse
Barnevern


Samhandlin
gsreformen


Administrasj
on


Sum
utgiftsbehov


MIDTRE GAULDAL 1,2041 1,0531 0,8937 0,6531 1,2418 0,8794 1,0798 1,2048 1,0743


MALVIK 0,7896 1,1535 1,1409 0,6879 0,9812 0,9383 0,8901 0,9702 0,9782


Landet 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000 1,0000


0,0000


0,2000


0,4000


0,6000


0,8000


1,0000


1,2000


1,4000


Her er anslaget for kommunens ressursbruk sammenlignet med landsgjennomsnittet (=1) som staten 
benytter. Kommunen blir kompensert/trukket ut fra dette i rammetilskuddet. 


MIDTRE GAULDAL MALVIK Landet







Kommunene har ulik befolkningssammensetning, ulikt bosettingsmønster og 
er forskjellige når det gjelder sosiodemografiske forhold. Kommunene har 
dermed ulikt utgiftsbehov/ressursbehov. 


I de to neste diagrammene synliggjøres kommunens frie disponible inntekter 
pr innbygger, og hvordan disse er anvendt når det tas hensyn til ulikheter i 
kommunenes utgiftsbehov, samt forskjeller i arbeidsgiveravgift og pensjon. 
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Frie
disponible
inntekter


Tjenester
INNTSYS


eks.
administrasj


on


Administrasj
on


Tjenester
utenfor
inntsys


Premieavvik
Netto finans
og avdrag


Netto
driftsresultat


MARKER -5 971 -3 385 -1 389 2 110 -111 -525 -2 670


MIDTRE GAULDAL -2 189 -1 779 330 364 -370 148 -882


HOLE -4 205 1 356 153 1 273 -297 -71 -6 617
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Kommunens frie disponible inntekter og ressursbruk (kr per innb) 
avvik fra landsgjennomsnitt(=0) korrigert for kommunens utgiftsbehov m.m 


(kroner per innbygger)


MARKER MIDTRE GAULDAL HOLE
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Frie
disponible
inntekter


Tjenester
INNTSYS eks.
administrasjo


n


Administrasj
on


Tjenester
utenfor
inntsys


Premieavvik
Netto finans
og avdrag


Netto
driftsresultat


MALVIK -3 264 -2 842 -749 83 40 971 -767


NEDRE EIKER -5 128 -1 388 5 -1 880 137 151 -2 153
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Kommunens frie disponible inntekter og ressursbruk (kr per innb) 
avvik fra landsgjennomsnitt(=0) korrigert for kommunens utgiftsbehov m.m 


(kroner per innbygger)


MALVIK NEDRE EIKER







For å få et helhetlig bilde av kommunens prioriteringer er 
det ikke tilstrekkelig å ta hensyn til at kommunene har ulikt 
utgiftsbehov, arbeidsgiveravgift og pensjon. Det må også 
tas hensyn til at kommunene har ulikt inntektsnivå. 


De 3 neste diagrammene synliggjør kommunenes 
prioriteringer når det tas hensyn til nivået på kommunens 
frie disponible inntekter og kommunens utgiftsbehov, samt 
forskjeller i arbeidsgiveravgift og pensjon.
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Sum
tjenester
INNTSYS


Pleie og
omsorg


Grunnskol
e


Barnehage
Sosialtjene


ste
Kommune


helse
Barnevern


Kommunal
medfinansi


ering


MARKER -3 385 -3 133 -125 -303 -1 162 318 1 034 -14


MIDTRE GAULDAL -1 779 -241 -562 241 35 -1 017 -56 -179


HOLE 1 356 1 667 1 326 -822 -606 -259 -12 62
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Tjenester innenfor inntektssystemet  
Kommunens ressursbruk korrigert for  forskjeller i utgiftsbehov m.m 


MARKER MIDTRE GAULDAL HOLE


(kroner per innb) sammenlignet med landsgjennomsnitt 
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Sum
tjenester
INNTSYS


Pleie og
omsorg


Grunnskol
e


Barnehage
Sosialtjene


ste
Kommune


helse
Barnevern


Kommunal
medfinansi


ering


MALVIK -2 842 -1 546 -1 291 -152 -201 598 -192 -57


NEDRE EIKER -1 388 -65 -1 638 264 -584 -142 724 52
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MALVIK NEDRE EIKER


(kroner per innb) sammenlignet med landsgjennomsnitt 
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Sum
tjenester
INNTSYS


Pleie og
omsorg


Grunnskole Barnehage
Sosialtjene


ste
Kommuneh


else
Barnevern


Kommunal
medfinansi


ering


MARKER 1 310 -1 388 1 063 544 -827 577 1 234 106


MIDTRE GAULDAL -58 398 -126 551 158 -922 17 -135


HOLE 4 663 2 895 2 163 -226 -370 -77 130 147
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Tjenester innenfor inntektssystemet  
Ressursbruk (prioritering) hensyntatt forskjeller i inntekter og utgiftsbehov


MARKER MIDTRE GAULDAL HOLE


(kroner per innb) sammenlignet med landsgjennomsnitt (=0)
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Sum
tjenester
INNTSYS


Pleie og
omsorg


Grunnskole Barnehage
Sosialtjene


ste
Kommuneh


else
Barnevern


Kommunal
medfinansi


ering


MALVIK -275 -592 -642 311 -18 739 -82 8


NEDRE EIKER 2 644 1 434 -618 992 -296 81 896 156
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MALVIK NEDRE EIKER


(kroner per innb) sammenlignet med landsgjennomsnitt 
(=0)
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Sum
øvrige
tjenes


ter


Felles
utgifte


r


Vann,
avløp,
renov
asjon


Fys.
planl.,
kultur


m,
osv.


Kultur Kirke
Samfe
rdsel


Formå
lsbygg


Bolig
Nærin


g


Brann
og


ulykke
svern


Interk
om.


samar
beid


Tj
utenfo
r ord.
komm
. ansv.


MARKER 2 741 314 309 548 188 383 -57 -902 155 1 319 429 9 46


MIDTRE GAULDAL 595 -57 -286 113 0 236 472 199 -256 -27 246 3 -48


HOLE 1 717 -66 34 382 -71 -136 379 355 23 626 213 3 -24
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Ressursbruk til (prioritering av) øvrige tjenester korrigert for forskjeller i 
inntektsnivå


MARKER MIDTRE GAULDAL HOLE


(kroner per innb) sammenlignet med landsgjennomsnitt (=0)
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Sum
øvrige
tjenest


er


Felles
utgifte


r


Vann,
avløp,
renova


sjon


Fys.
planl.,
kultur


m,
osv.


Kultur Kirke
Samfe
rdsel


Formå
lsbygg


Bolig
Nærin


g


Brann
og


ulykke
svern


Interk
om.


samar
beid


Tj
utenfo
r ord.


komm.
ansv.


MALVIK 428 -73 -432 -73 -389 -126 523 559 259 271 -18 2 -74


NEDRE EIKER -1 339 -68 -513 203 -380 -113 -81 -465 183 61 -128 2 -39
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(kroner per innb) sammenlignet med landsgjennomsnitt 
(=0)





